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АПСТРАКТ

Школско писмо у Србији налази се у графички и технички запуштеном
стању. Циљ овог истраживања је да резултира предлогом новог писма
намењеног настави почетног писања.

Прво сам сагледала историју писма фокусирајући се на ћирилицу и, још
уже, на школска писана слова, како бих дошла до увида о пореклу и
корену данашњег модела.

Потом, анализирајући ставове на тему релевантности писаних слова
у националним курикулумима у технолошко доба, закључила сам
да рукопис и даље има важно место у процесу образовања и да се
технологија и рукопис могу допуњавати и обогаћивати у међусобном
преплитању.

Разматрајући пресек историјских и актуелних модела у деловима
латиничног и ћириличног света, усвојила сам стране праксе које сам
сматрала корисним за локалне потребе, а занемарила оно што се
разликује од наше рукописне традиције.

У уметничком делу доктората дајем предлог новог модела писаних слова.
Током рада, имала сам на уму специфичности и логику локалних форми
ћирилице и латинице и преиспитивала сам датости досадашњих модела.
Покушала сам што објективније да сагледам шта је суштина облика
слова, а шта су декоративни и лични додаци стечени током генерација
различитих пракси у писању. Био ми је циљ да оголим слова до њихове
есенције и разлучим шта их чини тачним и погодним за основни модел.

Резултат рада је модел донет кроз фонт Буквар, прочишћених
поједностављених форми, с еволутивним графичким помаком у односу
на претходнике и јасном повезницом с њима. С графичког аспекта,
највећа промена се очитава у одређивању основних облика слова, као и у
пропорцијама које сам преиспитала и редефинисала ради лакшег писања
и боље читљивости. Систематизација и уједначавање елемената слова
доприносе естетској складности и побољшаној логици писма.
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Технички гледано, увођење јасне и флексибилне структуре кроз овај
пројекат довело ме је до препознавања логике везивања слова, њиховог
груписања, расцртавања и аплицирања у један ефикасан систем. Тако је
настао кључни део овог рада – дигитално типографско писмо Буквар, које
је првенствено намењено издавачима уџбеничке литературе за почетно
писање. Овај фонт који садржи опентајп програмирање представља
савремен и ефикасан алат за рад какав издавачи досад нису имали.

Кључне речи: типографија, фонт, писмо, ћирилица, буквар, почетно
писање, писана слова
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ABSTRACT

The handwriting taught in schools in Serbia can be considered neglected
graphically and technically. The goal of this study is to result in a proposal of a
new typeface intended for the teaching of handwriting for begginers.

First, I studied the history of handwriting, focusing on the Cyrillic script and,
more specifically, on the handwriting models taught in schools, in order to
gain insight about the origin and root of today’s standard.

Then, by analysing the conclusions on the topic of the relevancy of cursive
in national curricula in the technological age, I have reached the conclusion
that handwriting still plays an important part in the process of education and
that technology and handwriting can be intertwined so as to complement and
enrich each other.

After making an overview of historical and current models in parts of the Latin
and Cyrillic world, I have adopted foreign practices which I considered useful
for local needs, and omitted what differs from our handwriting tradition.

In the artistic part of the doctorate, I offer a proposal of a new model of type-
face for teaching handwriting. During my work, I bore in mind the specificities
and logic of local forms of the Cyrillic and Latin script, and I have also re-ex-
amined the details of current models. I aimed to be as objective as possible
when perceiving what the essence of the form of the letters is, and what may
be decorative and personal additions acquired during generations of various
scribal practices. My goal was to lay the letters bare to their very essence and
discern what makes them accurate and fitting for the basic model.

The result of my work is a model processed through the Bukvar (Primer) font,
with simplified forms, with the evolutionary graphical progress compared to
its predecessors and a clear connection with them. From the graphical aspect,
the main change is perceived in making basic forms of letters, as well as pro-
portions, which I have re-examined and redefined for easier writing and better
legibility. The systematisation and balancing of the elements of letters contrib-
ute to the aesthetic harmony and improved logic of the script.
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Technically, the introduction of a clear and flexible structure through this
project has led me to the recognition of the logic of connecting letters, their
grouping, delineation and implementation into an efficient system. That is
how the key part of this paper was made – the digital typeface Bukvar, mostly
intended for publishers of the textbooks for teaching initial handwriting. This
font, with OpenType features, represents a contemporary and efficient work-
ing tool, which the local publishers have not had so far.

Keywords: typography, font, script, Cyrillic, primer, elementary writing, cur-
sive, handwriting

xii

1

УВОД

Када сам, као калиграфкиња, дизајнерка типографских писама, графичка
дизајнерка, професорка и мама предшколке, сагледала стање у ком
се налази школско писмо у нашем образовном систему, осетила сам
снажну потребу да изнесем свој став на тему школског писма и својим
моделом писма пружим унапређен предлог који би се користио у настави
почетног писања. Да би тај предлог био солидан, релевантан, користан и
ефикасан, мора бити заснован на знањима и искуствима акумулираним
кроз историју. Зато сам кренула од истраживања прошлости, односно
сагледавања историје курзива и рукописа.

Након кратког осврта на историју курзива и рукописа, пратим велики
талас превирања и сучељавања ставова на тему релевантности рукописа
и потребе за учењем писаних слова у школама на Западу. Истраживања
педагога, психолога и методичара на тему очувања писаних слова у
националним курикулумима, или пак њиховог укидања, подржана су,
допуњена или трансформисана бројним рецентним научним студијама.
Пошто постоји веома много студија, изложићу само оне закључке који су
релевантни за мој рад.

Затим сам истражила актуелно стање модела у неколико земаља које
користе абецеду, а потом сам направила пресек стања актуелних
модела у неким земљама које користе ћирилицу. То ме је довело до
детаљне анализе домаћих уџбеника и приручника, која је фокусирана
на акредитоване дидактичке материјале који су тренутно у употреби у
Србији.

Узимајући у обзир све претходно наведено, на крају износим свој предлог
писма намењеног настави почетног писања у форми фонта Буквар. Поред
локалних форми ћирилице, овај фонт садржи и комплетну латиницу.
Техничке карактеристике овог фонта омогућавају да се све комбинације
слова, позване куцањем на компјутерској тастатури, аутоматски правилно
правилно повезују.

Како бих увела читаоца у ширину, комплексност, важност и извесну
неухватљивост теме којом се бавим у наставку рада, почињем цитатом
Ранка Бугарског, који прича о почецима сусрета с писањем кроз буквар.
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„Почев од првог сусрета са букваром, ми одрастамо у једном графичком
окружењу са којим ускоро срастамо, доживљавајући га као нормалан и
неопходан део свакидашњице, па га најчешће нисмо ни свесни, као ни
ваздуха који удишемо. Али чим се мало заинтересујемо за свет писаних
знакова, чим се од њега психолошки одмакнемо како бисмо га боље
сагледали, открићемо да у њему има много занимљивог и још увек
тајанственог. Тек тада ћемо заправо да схватимо колики је значај писма у
животу човека.” (Bugarski 1997, 7)

4

Слика 1. Ludovico degli Arrighi. 1522. La operina di Ludouico Vicentino,
da imparare di scriuere littera cancellarescha, 12–13, 32–33.
Извор: https://www.loc.gov/resource/rbc0001.2010rosen0807/?sp=1&st=gallery
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ПРОШЛОСТ

Шта је рукописно писмо?

Кроз образовни систем рукописно писмо упознајемо под називом писана
слова, насупрот штампаним, под којима се подразумевају усправна слова
која се пишу руком.

Прва су традиционално искошена и углавном се пишу у непрекинутом
низу, док су друга усправна, појединачна слова, дакле, нису међусобно
повезана током повлачења алата за писање по подлози. Никола Ђурек
наводи још једну важну разлику између две врсте писама, сажимајући
запажања холандског стручњака за писмо, типографа, дизајнера
типографских писама и професора на Краљевској академији уметности у
Хагу, Херита Нордзаја (Gerrit Noordzij): „Код писања курзива потези се не
повлаче само према доље него и према горе, за разлику од романа, гдје су
потези дозвољени само према доље” (Blokland i Đurek 2018, 9).

На Западу је за школско писмо данас уврежен назив курзив. Та реч се
у нашој калиграфској пракси везује за историјска, руком писана писма.
Мисли се, пре свега, на хуманистички курзив, који је основа за данашње
италик (italic) форме типографских писама, назване тако по географском
пореклу курзива.

По ренесансним рукописним узорцима направљени су и први искошени
облици слова за покретни слог. Један од првих штампаних приручника
је Ла оперина (La Operina), књижица од 32 стране која датира из 1524.
године. Штампана је канчелареском (cancellaresca), писмом које је
настало из писма развијеног и усавршеног у папиним канцеларијама за
кореспонденцију у Ватикану. Канчелареску је у покретни слог преточио
Франческо Грифо (Francesco Griffo) за публикацију коју је у Венецији
штампао Алдус Мануцијус (Aldus Manutius). Тако је канчелареска постала
носилац новог описмењавања.

Дуктус овог неформалног писма поједностављен је смањењем броја
потеза потребних за писање слова, тако да је постао брз и ефикасан за
писање. То подржава и објашњава и сâм корен речи курзив, који има
порекло у латинској речи cursus, у чијој је основи глагол currō, који значи
трчати. То је јасно повезано са суштинском идејом о ефикасности курзива,

6
Слика 2. George Bickham. 1760?. The Universal Penman, 194.
Извор: https://access.bl.uk/item/viewer/ark:/81055/vdc_100101149347.0x00000
1#?c=0&m=0&s=0&cv=400&xywh=-1135%2C0%2C7551%2C4383
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то јест с брзином писања. Друга значења латинске речи cursus још више
обухватају данашњи смисао речи курзив: покрет, ток, правац, пут, путања.

Уз италијански ренесансни курзив, друго релевантно курзивно писмо
у западном свету је енглески раундхенд (Roundhand) из 18. века. То је
уско писмо с изразитим нагибом, дугим горњим и доњим продужецима,
згодно за орнаментацију. Британски колонизатори су морали да исписују
њиме сва војна и трговачка документа. Због њихове тадашње важности,
моћи и распрострањености кроз колонизацију, документа исписана овим
моделом писма циркулисала су широм света и тако ширила овај стил
писања.

Пишући о овом периоду историје писма, Фрањо Месарош у свом
Типографском приручнику баца светло на корен проблема школског
писма који је актуелан и у данашњем тренутку: „[...] око 1830. започела
је у Енглеској индустријска производња челичних пера. Употребом
челичног (умјесто птичјег) пера развијено је осебујно красописно писмо
извјештачених облика... То је писмо, нажалост, убрзо прихваћено као
школско писмо с брижљиво и педантно разрађеним правилима писања,
па је и данас задржано у основним школама многих земаља као образац
у настави лијепог писања” (Mesaroš 1985, 53).

Карактеристика писања шиљатим пером је промена притиска: потези
надоле су дебљи и добијају се притиском на перо, а потези нагоре су
танки. Код савремених алата овај притисак се губи, а рукописна слова
постају линеарна.

8Слика 3. Isac Taylor. 1883. Comparison of different variants
of Greek letters dated by late antiquity and Middle Ages.
Извор: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Greek_uncial,_cursive_and_minuscule.jpg
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Кратка историја ћирилице

Ако одемо даље у историју у потрази за коренима рукописног писма,
стижемо у стари Египат. Треће египатско писмо, настало из хијератског
(свештеног), јесте демотско (народно, популарно), које је, упркос
имену, и даље било писмо елите. Оно је третирано као писмо за брже
и неформалније писање, па историчари виде у њему корен данашњег
рукописног писма.

После пиктографских, то јест сликовних и логографских писама, као што
су хијероглифи, еволуција писма је изнедрила алфабет негде око 1500.
године пре нове ере. Грци су вероватно уобличили алфабет до 800.
године пре нове ере и систем писања отад није доживео фундаменталне
промене. Увели су и графеме за самогласнике – гласове који се
изговарају без блокаде дисајног канала (а, е, и, о, у) – и тако омогућили
да се у писаном језику први пут између себе разликују речи с истим
сугласницима (на пример, рад, ред и род). Тако је настао грчки алфабет од
27 слова (Schmandt-Besserat 2021).

На Балкану су од грчког писма настале глагољица и ћирилица. Прве
словенске алфабете – азбуке, направили су Ћирило и Методије и њихови
ученици у 9. и 10. веку. Ћирило и Методије су били Грци из Солуна,
браћа и просветитељи, који су послати из Византије у мисију ширења
хришћанства на словенском језику. За потребе те мисије превели су
јеванђеље на старословенски језик. Тада је Ћирило направио ново,
прво словенско писмо – глагољицу (Fileki 2006). Потом је ћирилица,
коју су осмислили њихови ученици, својом једноставношћу надмашила

[…]

рукописа добили овај алат на коришћење.

За оно што следи, вратићу се на последњу, седму ставку претходно
поменуте листе покрета Рукописни манифесто. Она је важна јер
покушава да скрене пажњу на реалне потребе у пракси наставе почетног
писања. Каже: „Савремени рукопис тражи јасне и функционалне моделе”.
Објашњење које прати ову констатацију каже да писање руком тражи
јасну обуку засновану на информисаном истраживању и инспиративне
учитеље с унапређеним вештинама из обуке у почетном писању који су
поносни на своје познавање ове једноставне и оснажујуће праксе (Hand-
writing Manifesto. n.d.).

Ово се показало као посебно значајна тема, неодвојива од графичког
аспекта рукописног писма за почетнике, који је предмет овог рада.
Одговарајућа обука учитеља препозната је на глобалном плану као
кључни проблем. Наставници разредне наставе у Србији школују се
на Учитељском факултету у Београду и другим сродним факултетима у
држави. Курикулум Учитељског факултета садржи и Методику наставе
почетног читања и писања. Приручник за тај предмет написао је професор
Вук Милатовић, који у стручној литератури за обуку учитеља доноси
изузетно много корисних савета, налаза науке и праксе, као и личних
увида на ову тему. Овај предмет, међутим, не бави се описом обраде
слова из графичког угла, што и не треба очекивати, јер то није поље
интересовања и експертизе области које се обрађују на Учитељском
факултету, већ поље експертизе области писма и типографије које базу
има на Факултету примењених уметности.

Почетно писање у Србији тренутно је недовољно стручно обрађен
простор у којем локални издавачи нуде различита решења кроз своја
комерцијална издања.
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Природан наставак пројекта с типографским писмом Буквар, као и
графичким и техничким иновацијама које он доноси, било би прављење
дидактичког материјала за едукаторе у области почетног писања.
Разумевање облика слова и њихово описивање и разлагање на градивне
потезе, упознавање с правилним дуктусом, као и повезивање и груписање
слова по сродним графичким формама, може увести учитеље и васпитаче
деце предшколског узраста у свеобухватније разумевање облика слова и
логике писања. Учитељи и васпитачи у области почетног писања моћи ће
да уведу у праксу новостечена знања о анатомији слова, без обзира на то
који методолошки принцип наставе почетног писања користе. Креирање
таквог дидактичног материјала с представљањем слова из угла графичке
струке видим као наставак пута који ми је отворио овај докторски
пројекат.
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Хвала

Kомплексни пројекти од нас умеју да захтевају посвећеност у којој као да
цели утонемо у тему и „нестанемо” из свакодневице. Траже да напустимо
племе како бисмо отишли по лек, како је неко рекао. Међутим, резултати
рада су сасвим другачији кад нађемо начин да ЗА заједницу радимо СА
заједницом. Овај заокрет у приступу раду на докторском уметничком
пројекту се за мене десио на самом крају овог путовања и сада стојим
захвална мом „племену” због ког је овај процес за мене постао дубоко
трансформативно искуство.

Хвала Игору што се опет побринуо за све породичне кофере док сам ја
могла да понесем само свој ручни пртљаг.

Хвала Елени што је током овог пута на питање „Можеш ли да ме волиш
овакву?” без размишљања и паузе одговарала „Ма, наравно.”

Хвала тати за беспоговорно прискакање у помоћ и бескрајну топлу
очинску љубав.

Хвала Марти за драгоцена острва пуног фокуса и допуштање да заједно
ступимо на нове нивое сестринске повезаности и љубави.

Хвала мами што се стално појављивала да ми каже да је поносна и да
верује у мене.

Хвала Леу Петровићу што ме је стрпљиво пратио и водио до овде, а у том
ОВДЕ ми држао леђа и чувао простор дубинског одмора и паузе које су
ми пружале снагу да настављам.

Хвала Милици Чолаковић за слојевити ослонац, за време, енергију,
разумевање и осећање мојих мука и радости и за јасно исказано дивљење
за моју отвореност, рањивост и истрајност на овом путу.

Хвала Милици Крстић за искуство добијања помоћи старије сестре која са
лакоћом ефикасно решава све проблеме.

Хвала Рајку Миливојевићу за сазнање да могу много више него што сам
мислила да могу.
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Хвала Јелени Оршолић што је у загрљају имала места и за моје дете док
су моје руке биле пуне посла.

Хвала Јовани Јоцић за дубоко разумевање проблематике задатка,
за време, фокус, снагу, инвентивност и свежину коју је донела у овај
пројекат.

Хвала Владимиру Татаревићу за враћање фокуса на битно, за стабилност,
оперативност, за веру у мене и давање простора да радим онако како
најбоље умем.

Хвала Оливери Стојадиновић што је на овом путу са мном од првог корака
који сеже много даље у прошлост од овог пројекта.

Хвала Оливери Батајић Сретеновић што са мном несебично дели своја
знања и надовезује се са радошћу на интензитет моје трансформације.

Хвала Ивани Бајић-Хајдуковић што ме је у правом тренутку подсетила на
заиграност и лакоћу, на искру са почетка приче.

Хвала Дејану Илићу за стубове ослонца у виду савета на почетку и
помоћи на крају рада на овом комплексном задатку.

Хвала Теодори Тодорић на флексибилности и истрајној помоћи у
полирању рада.

Хвала Марији Јоцић, Марији Страјнић, Ани Ђурић и женама из хора
које нису дозвољавале да унизим величину постигнућа рутинским
прелажењем преко важних момената на овом путу.

Хвала Невени Топаловић и женама из групе што су ме држале меко
као бисер на длану и својом снагом за хватање укоштац са демонима
покренуле да и ја пођем даље. Хвала Невени што ме је дељењем свог
докторантског пута нежно ухватила за руку да уз њу кренем и ја.

Хвала Вери Видаковић за мекоћу, пажњу и разумевање. Хвала Бојани
Стефановић за храбрење, придржавање и подизање када сам посртала
на последњим корацима пута.
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Хвала Лазару Ракоњцу, Хрвоју Живчићу, Јовани Кујунџић, Тамари Панић,
Јелени Сопић, Ивани Миросавић, Ани Пајовић, Иви Дујак и Јелени
Глишовић за проналажење и додавање расутих комадића слагалице који
су ми недостајали да склопим целу слику.

Хвала заједници која је увек била ту да одговори када сам тражила помоћ
и која ми је потврђивала да сам на правом путу и подсећала да је моје
стизање на циљ важно не само за мене, већ за све нас.

Без вас ово не би било немогуће, али би било много теже. Било би горко,
мучно, изнурујуће, старо, познато. Са вама је ново и важно, дирљиво и
свечано. Због вас из овог пројекта излазим са осећајем да је овај крај
нови почетак.
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• да нисам кршила ауторска права и користила интелектуалну својину
других лица.

У Београду, 09. 2023. Потпис докторанда
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ИЗЈАВА O ИСТОВЕТНОСТИ ШТАМПАНЕ И ЕЛЕКТРОНСКЕ
ВЕРЗИЈЕ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

Име и презиме аутора мр Јана Оршолић
Број индекса 35/2014
Докторски студијски програм Примењене уметности и дизајн
Наслов докторског уметничког пројекта
НОВО БУКВАРСКО ПИСМО
Систем фонтова за коришћење у настави почетног писања
Ментор др ум. Владимир Татарeвић, редовни професор, Универзитет
уметности у Београду, Факултет примењених уметности у Београду

Потписана мр Јана Оршолић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског уметничког пројекта
истоветна електронској верзији коју сам предала за објављивање на
порталу Дигиталног репозиторијума Универзитета уметности у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање
академског звања доктора уметности, као што су име и презиме, година и
место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне
библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета
уметности Београду.

У Београду, 09. 2023. Потпис докторанда
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ИЗЈАВА О КОРИШЋЕЊУ

Овлашћујем Универзитет уметности у Београду да у Дигитални
репозиторијум Универзитета уметности унесе мој докторски уметнички
пројекат под називом:

НОВО БУКВАРСКО ПИСМО
Систем фонтова за коришћење у настави почетног писања
који је моје ауторско дело.

Докторск уметнички пројекат предала сам у електронском формату
погодном за трајно депоновање.

У Београду, 09. 2023. Потпис докторанда
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