ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ
УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

1. ОПШТИ ПОДАЦИ

Име кандидата

Јана Оршолић

Уметничка област

Примењене уметности и дизајн

Име ментора

др ум. Владимир Татаревић

Назив уметничког пројекта

Ново букварско писмо
Систем фонтова за коришћење у настави почетног
писања

Комисија за писање извештаја

1. **др ум. Владимир Татаревић**, редовни професор, Универзитет уметности у Београду, Факултет примењених уметности у Београду, ментор
2. **мр Оливера Стојадиновић**, професор емеритус, Универзитет уметности у Београду, Факултет примењених уметности у Београду, председник комисије
3. **мр Бранимир Карановић**, професор емеритус, Универзитет уметности у Београду, Факултет примењених уметности у Београду, члан комисије
4. **др ум. Оливера Батајић Сретеновић**, ванредни професор, Универзитет уметности у Београду, Факултет примењених уметности у Београду, члан комисије
- мр Зоран Тодовић**, редовни професор, Универзитет у Новом Саду, Академија уметности, члан комисије

Датум седнице Наставно уметничко научног већа на којој је именована Комисија

22. 9. 2023.

Број одлуке о именовању Комисије

03-13/98-XI/1

2. Биографија кандидата

Име презиме Јана Оршолић
Место и датум рођења Београд, Србија, 1979.
Адреса Авијатичарски трг 5, Земун
Телефон 064 15 12 717
E-mail адреса ask@janaorsolic.com

Јана Оршолић, рођена у Београду 1979, завршила је основне и магистарске студије из области писма на Факултету примењених уметности у Београду. Рад на ФПУ започела је 2005. као асистент приправник за ужу уметничку област Писмо на одсеку Примењена графика, где 2009. постаје асистент. Године 2011. бива изабрана у звање доцента за ужу уметничку област Графика и књига, а 2019. напредује у звање ванредног професора.

Осим ангажовања у области образовања, своје професионално опредељење користи у дизајнерској пракси. Њен графички израз се заснива на употреби слова. Експериментише комбинујући аналогну и дигиталну калиграфију у различитим медијима, укључујући је и у анимирану форму.

Аутор је неколико типографских писама, међу којима је *Мермер*, за које је добила признање у категорији Типографско писмо на конкурс за најбољи графички дизајн у 2016. и 2017. у Србији, Републици Српској и Црној Гори, 12. ГРИФОН, у Графичком колективу у Београду, 2018. године. Значајно искуство у области графичког дизајна носи из периода када је била ангажована као уметнички директор у студију *Coba&associates* (2006–2012), као и из периода када је била ангажована као хонорарни сарадник агенције *New Moment* на пројекту дизајна визуелног идентитета Народног музеја у Београду (2004), и из рада на типографском писму по поруџбини за компанију *Горење* под вођством београдског студија *Фрајни* (2017).

Од 2007. је сарађивала са часописима *Амбијенши*, *Сенса* и *Elle*, а у области дизајна за издаваштво истиче сарадњу са издавачком кућом *Фабрика књига* за коју ради дизајн књига од 2003. За ликовно-графичку опрему књига *Вишез шведској столица* и *Каменчић* ове издавачке куће добила је специјално признање за младог дизајнера *Бојдан Кршић* на 58. међународном београдском Сајму књига 2013. године.

За ауторски пројекат *Само нежно према себи* добила је признање у категорији Визуелни идентитет на конкурс за најбољи графички дизајн у 2018, 2019. и 2020. години у Србији, Републици Српској и Црној Гори, 13. ГРИФОН, у Графичком колективу у Београду, 2021. године.

Издвојени пројекти:

- *ИМАЛА ЈЕ СНАЖНИЈЕ РУКЕ НЕГО ЈА*, етикета за вино из ограничене серије *Живјело Пријатељство* посвећене Влади Дивљану, винарија Матошевић, Крунчићи, Истра, Хрватска, 2023.
- *СТО МИНУТА БУКЕ*, визуелни идентитет подкаста о читању, гледању и слушању, Београд, 2023.
- *ТИ СИ САВ МОЈ БОЛ*, lyrics видео, спот за песму групе Екатарина Велика, Београд, 2022.
- *АЛИСА У ЗЕМЉИ СТРАХОВА*, серија плаката за представу, Југословенско драмско позориште, Београд, 2022.
- *THE WORDS*, типографски предмети, Београд, 2016–2018.
- *MERMER*, фамилија типографских писама, Београд, 2016–2017.
- *АГРИФ 100*, визуелни идентитет јубилеја Пољопривредног факултета Универзитета у Београду, Београд, 2018.
- *ОТИСАК ВРЕМЕНА – ФРАГМЕНТИ ИСТОРИЈЕ*, калиграфски транспаренти за изложбу, Графички колектив, Београд, 2018.
- *КАЛИГРАФСКЕ МАЈИЦЕ*, серија мајица за хуманитарни пројекат *Лице улице*, Београд, 2018.
- *LOVE4EVA*, колекција калиграфских декоративних порцеланских ручно рађених тањира, сарадња са керамичарским студијом *Boya Porcelain*, Београд, 2017.
- *ЉУБАВ И МОДА*, летеринг за визуелни идентитет и сценографију представе, *Madlenianum*, Београд, 2017.

3. Детаљна анализа уметничког пројекта кандидата

Предмет рада докторског уметничког пројекта Јане Оршолић је предлог новог модела рукописних слова намењеног настави почетног писања, који је изведен у облику дигиталног типографског писма. Овај модел ослања се на специфичности и логику локалних форми рукописне ћирилице и латинице, сагледане кроз њихову еволуцију и анализу њихове употребе у даљој и ближој прошлости, као и на новије моделе који се користе у савременој настави писања у свету.

Циљ рада је дефинисање основних облика слова на консеквентан начин, уз елиминисање декоративних додатака који потичу из различитих пракси у писању развијеним у прошлости. Уметнички рад реализован је у облику типографског писма пројектованог на основу елаборираних рукописних облика. Облици слова су јасни, лишени украса и једноставни за писање и читање. Слова су накошена у складу са природним током писања и смештена у четворолинијски систем са пољима једнаке висине. Главна особина овог писма је међусобна повезаност слова која је карактеристична за ову врсту рукописа.

Међусобно повезивање слова изведено је помоћу посебних додатних потеза који спајају излазе и улазе суседних слова. На основу група слова са сличним почетним и излазним потезима, дефинисани су везни потези који ће задовољити све потребне комбинације. Уметање ових повезница уређено је опентајп програмирањем, тако да се оно одвија аутоматски при куцању текста, односно, без посебне интервенције корисника.

Обухваћена су слова ћирилице и латинице која се користе за српски језик. Поред основног скупа предвиђеног за слагање текста, доступан је и скуп за приказивање појединачних слова, као и скуп слова са приказаним улазним и излазним потезима. Ови скупови чине систем који задовољава потребе приказивања рукописног писма у публикацијама које служе за обуку у почетном писању, букварима и вежбанкама, али може имати и ширу примену.

Реализацији уметничког пројекта претходио је обиман истраживачки рад. Један део је посвећен анализи ставова о томе да ли је вештина писања руком потребна у савремено доба, у коме преовлађује писање помоћу тастатура, читање на екранима и електронско потписивање, сходно томе, да ли обука у писању руком треба да буде обавезни део образовања. У овом сегменту закључује се да је ова обука потребна и да њен значај превазилази потребу за писањем без помоћних техничких средстава, већ представља важан део формативних процеса.

Даље истраживање спроведено је путем прикупљања и анализе публикација – буквара, како оних који су се у ближој и даљој прошлости користили код нас, тако и савремених примера, домаћих и иностраних, из подручја у којима се користе латиница и ћирилица.

Анализа домаћих примера обезбедила је неопходни континуитет са досадашњом праксом. Она је била значајна за идентификацију основних облика на којима се заснива конструкција слова и додатака који се по својим различитим формама препознају као декорација.

Проучени су многобројни примери из иностране савремене праксе који приказују различите препоручене рукописне моделе, као и и образложења која их прате. Примећено је да неки од њих користе повезана слова, а да су код других слова самостална. Исто тако, неки су засновани на канцеларијском писму које се писало шиљатим пером, док су други ближи ренесансном курзиву који је изворно писан резаним пером. Разликују се и нагиби, па су негде слова накошена, а негде су усправна, док постоје системи који нуде паралелно оба модела. Обука у писању усправног писма, сличног оном које се користи у штампи, код нас познато као „штампана слова“, које претходи обуци у писању „писаних слова“, односно рукописног писма, присутно је у неким образовним системима, док у другима није препоручено. Закључено је да је код нас у више наврата био заступљен метод по коме се писање рукописног писма учило паралелно са читањем, а нису се писала „штампана“ слова, док последњих година доминира метод који укључује писање „штампаних“ слова паралелно са учењем читања, док се рукописно писмо учи после тога.

На основу истраживања, у докторском уметничком пројекту је усвојен модел са искошеним повезаним словима, а оцењено је да је писање усправних („штампаних“) слова контрапродуктивно за каснију обуку у рукопису, па је према томе и развијен понуђени модел повезаног рукописног писма, без усправне варијанте.

Докторски уметнички пројекат Јане Оршолић јавно је приказан на изложби у Галерији Водолија, Београд, Косанчићев венац 29, од 25. 8. до 25. 9. 2023. године, под називом Ново букварско писмо.

4. Оцена остварених резултата

У свом докторском раду, Јана Оршолић је у оба његова сегмента, уметничком пројекту и писаном раду остварила вредне резултате.

Уметнички пројекат је изведен у облику типографског писма под називом Буквар, које функционише као рукописно писмо са повезаним словима.

Иако ово писмо не претендује да буде стандардно, оно нуди исправне облике слова и њихово логично повезивање, у складу са узорима који су до сада развијани у нашој култури. Писмо је реализовано у виду функционалног фонта у коме се повезивање слова одвија аутоматски у зависности од контекста, што га чини изузетно употребљивим за кориснике.

Повезивање слова је примарна функција и уједно она која није била на задовољавајући начин решена у досадашњим букварским писмима. Коришћење лигатура и контекстуалних алтернатива испоставило се као компликовано и неефикасно за велики број словних комбинација који се у оваквом писму јавља. Увођење помоћних потеза – повезница, релативно нова идеја која се појавила у типографској заједници, показала се погодном у реализацији повезаног рукописног писма, а уз конструкцију слова и везних потеза, кључну улогу игра одговарајуће опентајп (OpenType) програмирање.

Оваква организација повезивања слова показала се добро у пракси, па се на сложенем тексту не запажају нерегуларности. Начин на који је фонт изведен олакшава аутору измене у повезивању слова, у случају да се потреба за њима укаже током коришћења у пракси, пошто се оне свде на интервенције у програмирању, што га чини флексибилним.

Осим повезаности слова, особине овог писма су и: линеарност, искошеност и четворoliniјски систем у који су смештена слова. Линеарни карактер писма је одабран због тога што савремени алати по правилу остављају униформни траг, као и због тога што је облик слова на тај начин најјасније приказан. Одлука да писмо буде искошено проистиче из сопственог калиграфског искуства, али и из литературе која се бави тим питањем. Иако је писмо Буквар изведено под одређеним нагибом, он се експлицитно не наводи, нити се његова величина препоручује, већ се оставља ономе ко пише да за себе пронађе угао који му највише одговара. Најзад, четири главне линије, односно три поља једнаке висине у која су смештена мала слова са продужецима и велика слова, одређују једноставан систем пропорција који не изазива недоумице.

Основни фонт са повезаним словима допуњују два помоћна облика која служе за приказивање слова у процесу учења. Један садржи појединачна, одвојена слова, без наставака, онако како се приказују у словарицама, а други садржи појединачна слова са припадајућим наставцима.

Писани рад пружа исцрпан преглед модела букварског писма који се користе кроз историју, мноштво примера из савремене праксе, као и принципе којима су се руководили аутори појединих модела. Изненађујуће су разлике које се уочавају код савремених модела букварског писма који се примењују у појединим срединама, па су утолико важнија образложења за њихове усвојене карактеристике. Најзад, изостанак обуке у почетном писању ученика основних школа такође је присутан у савременом свету, па су објашњења оваквих одлука такође наведена у раду.

Анализа визуелног материјала и литературе, као и закључци који су изведени, претходили су изради уметничког пројекта и иницирали одређене ауторске одлуке које су одредиле пожељне особине писма које је резултат овог рада. Међутим, могуће је замислити и другачија букварска писма, као и другачије начине реализације и програмирања фонтова који приказују ова писма, па је овај рад драгоцен путоказ и инспирација за даља истраживања у овом пољу.

5. Критички осврт Комисије

Рукописна писма, по својој природи, одликују се стилским варијацијама. Због тога рукописна писма која спадају у заједничку групацију и имају сличне основне карактеристике, могу да се јаве у више различитих интерпретација, које се разликују по облику, пропорцијама, контрасту, нагибу или детаљима.

Букварско писмо, намењено обуци у писању, требало би да представља идеалне облике рукописног писма, специфичне за културу одређене средине, истовремено једноставне за рецепцију и егзекуцију, повезане у јасан и логичан систем. Међутим, идеални облици нису једнозначно одређени, а склад и функционалност писма зависи од уметника – аутора писма.

Иако је писмо Буквар, резултат докторског уметничког пројекта Јане Оршוליћ, одлично решење које задовољава све наведене услове, примери из праксе других заједница показују да једнаке премисе могу да доведу до различитих креативних решења, подједнако успешних и прихватљивих.

Идеја о стандардизацији букварског писма која потиче из педагошке заједнице, са најбољом намером да обезбеди квалитетне узорке за ђаке-почетнике, може да буде ограничавајуће за ствараоце у области писма који би могли и желели да пруже свој допринос у овој области. Овај докторски пројекат треба схватити као пример и инспирацију за даље бављење овом проблематиком и посредни позив ауторима писма да понуде своја, другачија, решења букварских писама. У томе ће им овај докторски рад бити од несумњиве помоћи.

6. Закључак са образложењем доприноса пројекта уметности

Докторски уметнички пројекат Јане Оршолић је оригиналан рад из области пројектовања писма који представља вишеструки уметнички допринос, како у концепцији и реализацији, тако и у начину примене.

Нови модел рукописних слова са повезаним словима, намењен настави почетног писања, изведен је у облику типографског писма, у коме је повезивање слова реализовано помоћу опентајп програмирања додатних везних потеза који обухватају све могуће словне комбинације. На тај начин се у штампи или на екрану, једноставним уношењем текста, може добити аутентични изглед повезаног рукописа. Овакво писмо дуго је недостајало у педагошкој пракси, а посебно ће бити корисно креаторима и реализаторима буквара и помоћних средстава за обуку у писању намењених најмлађима.

Овај модел ослања се на специфичности и логику локалних форми рукописне ћирилице и латинице, сагледане кроз њихову еволуцију у даљој и ближој прошлости, као и на новије узоре који се користе у савременој настави у свету.

Преглед и анализа историјских и савремених модела, као и релевантних ставова који образлажу предложене системе писања, али и дискусија о томе да ли је обука у писању руком уопште потребна у данашње доба, од велике су користи сваком ко се бави овом проблематиком, са педагошке или уметничке тачке гледишта.

Комисија сматра да ће овај докторски уметнички пројекат бити од велике користи, са једне стране као модел и средство у настави почетног писања, а такође и као основа и инспирација за нове пројекте у овој области.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

др ум. Владимир Ташаревић, ментор
редовни професор, ФПУ, Београд

мр Оливера Стојадиновић,
професор емеритус, ФПУ, Београд

мр Бранимир Карановић, ментор
професор емеритус, ФПУ, Београд

др ум. Оливера Башић Срећковић,
ванредни професор, ФПУ, Београд

мр Зоран Тодовић,
редовни професор, Универзитет у Новом Саду,
Академија уметности, Нови Сад